
08.05.2019

Rīga

Mātes un bērna veselības uzlabošanas plānā

2019. – 2020. gadam plānotās aktivitātes un 

uzdevumi

Sanita Janka

Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vadītāja



• Sabiedrības informēšanas kampaņa par bērnu līdz 5 gadu vecumam drošību

• Sabiedrības informatīva izglītošana par nepieciešamību laikus uzsākt veselības

aprūpi grūtniecības periodā

• Ģimenes ārstu, pediatru un bērnu infektologu informēšana par vakcinācijas

nozīmi, vakcīnu plānošanu un loģistiku, kā arī aktuālās informācijas sniegšana

par vakcinācijas aptveri

2

2019. gadā plānotās aktivitātes



• Grūtnieču un bērnu līdz 2 gadu vecumam vakcinācijas pret gripu iekļaušana

vakcinācijas kalendārā

• Valsts apmaksātas zobārstniecības pakalpojumu pieejamības uzlabošana bērniem

• Noteikumos Nr. 611 noteikto prasību izmeklējumiem grūtniecības periodā

pārskatīšana un aktualizēšana

3

2019. gadā plānotās aktivitātes



• Valsts apmaksātu kontracepcijas pakalpojumu iespēju nodrošināšana sievietēm,

kuras ir pakļautas sociālajam riskam

• Jaundzimušo ģenētiski iedzimto slimību skrīningu paplašināšana

• Sabiedrības informēšana par jaundzimušo skrīningu

4

2019. gadā plānotās aktivitātes



• Valstī vienotas, koordinētas, visām jaundzimušo aprūpē iesaistītajām ārstniecības

iestādēm saistošas jaundzimušo pārvešanas/transportēšanas sistēmas attīstīšana

• Valsts apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana sociālās

atstumtības riskam pakļautām grūtniecēm un bērniem

• Pediatra pieejamības nodrošināšana BKUS, III un IV līmeņa slimnīcu

uzņemšanas nodaļās, kā arī sekundārajā ambulatorajā aprūpē

5

2019. gadā plānotās aktivitātes



• Nodrošināt agrīnu funkcionēšanas traucējumu atpazīšanu, savlaicīgas

novērtēšanas un medicīniskās rehabilitācijas uzsākšanai, iespējamās invaliditātes

mazināšanai vai novēršanai augsta riska jaundzimušo grupā un bērniem, kuriem ir

konstatēti funkcionēšanas ierobežojumi ar augstu invaliditātes risku

• Nodrošināt medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu, t.sk., multidisciplināro,

pieejamību BKUS un citās rehabilitācijas iestādēs t.sk. reģionos

6

2019. gadā plānotās aktivitātes



2020. gadā plānotās aktivitātes 

• Īstenot sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumus mātes un bērna

veselības veicināšanai un slimību profilaksei (veselīga uztura un fizisko

aktivitāšu, mutes veselības veicināšana, atkarību izraisošo vielu lietošanas

profilakse, seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana u.c.)

• Izstrādāt mācību programmu seksuālās un reproduktīvās veselības izglītības

veicināšanai pašvaldībās un nodrošināt tās ieviešanu pašvaldību veselības

veicināšanas darbā

• Nodrošināt jauniešu apmācību par seksuālās un reproduktīvās veselības

jautājumiem;

Augstāk minētie pasākumi tiks nodrošināti ESF projekta ietvaros.



2020. gadā plānotās aktivitātes 

• Izvērtēt iespējas pilnveidot bērnu sociālās aprūpes institūcijās, aizbildnībā un

audžu ģimenēs izglītošanu par seksuāli reproduktīvo veselību un atkarību

profilaksi, uzlabojot bērnu sociālās aprūpes institūciju sociālo darbinieku,

aizbildņu un audžuģimeņu iemaņas

• Pilnveidot sociālās aprūpes pakalpojumu sniedzēju zināšanas par valsts

apmaksātiem kontracepcijas pakalpojumiem un šo pakalpojumu saņemšanas

iespējām sociālajam riskam pakļautām sievietēm

• Izvērtēt zobārstniecības pakalpojumu apmaksas iespējas sociālā riska grūtniecēm

• Izglītot ārstniecības personas par zīdīšanas veicināšanas jautājumiem un atbalsta

sniegšanu zīdošām mātēm, vardarbības atpazīšanas un profilakses jautājumiem,

kā arī par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu bērniem ar garīga rakstura

traucējumiem, iekļaujot šos jautājumus tālākizglītības kursos

Augstāk minētie pasākumi tiks nodrošināti ESF projekta ietvaros.



• Izglītot ārstniecības personas (ģimenes ārstus, vecmātes, ginekologus dzemdību

speciālistus, neonatalogus) par jaundzimušo skrīningu un atbalsta sniegšanu

vecākiem, kuru bērniem slimība diagnosticēta, iekļaujot šos jautājumus

tālākizglītības kursos.

• Izvērtēt nepieciešamos pasākumus, lai veicinātu fizioloģiskas dzemdības un

samazinātu ķeizargriezienu (bez medicīniskām indikācijām) skaitu

• Nodrošināt medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu, t.sk., multidisciplināro,

pieejamību BKUS un citās rehabilitācijas iestādēs t.sk. reģionos

2020. gadā plānotās aktivitātes



Paldies par uzmanību!

08.05.2019.


